
Autorità Idrica Toscana
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

N. 145 del 16/12/2024

Oggetto: “AVVISO PUBBLICO RISERVATO AI COMUNI APPARTENENTI ALL’AUTORITÀ IDRICA 
TOSCANA PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER IL RESTAURO DI MANUFATTI IDRICI” – 
NOMINA DELLA COMMISSIONE TECNICA PER LA VALUTAZIONE DI QUALITÀ DELLE DOMANDE 
PERVENUTE.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018:
- a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 

rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1) con funzioni di 
programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 
integrato;

- l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2);

- “[…] all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di 
cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)” (art.5);

- gli Organi dell’Autorità Idrica Toscana sono (art. 6):
 l’Assemblea;
 il Consiglio Direttivo;
 il Direttore Generale;
 il Revisore Unico dei Conti;

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 2/2024 del 01/03/2024 di designazione dello scrivente 
alla carica di Direttore Generale dell’Ente per la durata di cinque anni e la formale intesa del 
Presidente della Regione Toscana resa ai sensi dell’art. 9, c. 1, della L.R. 69/2011 (prot. AIT n. 
4093/2024);

PRESO ATTO CHE il suddetto incarico ha acquisito efficacia in data 2 aprile 2024 e andrà a 
scadenza il 1° aprile 2029;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.10, comma 1, della L.R. n. 69/2011 il Direttore Generale ha la 
rappresentanza legale dell’Autorità;

RICHIAMATE le funzioni del Direttore Generale disciplinate dal citato art. 10 della L.R. n. 69/2011 e 
dall’art. 15 dello Statuto dell’Ente;



Autorità Idrica Toscana
RICORDATO che con decreto dello scrivente n. 56 del 3 giugno 2024 veniva approvato un “Avviso 
pubblico riservato ai Comuni appartenenti all’Autorità Idrica Toscana per la concessione di 
contributi per il restauro di manufatti idrici” (di seguito Avviso) finalizzato all’erogazione di 
contributi economici per sostenere interventi di conservazione, restauro, rifunzionalizzazione e 
riqualificazione di manufatti idrici (fontane monumentali, lavatoi, abbeveratoi, giochi d’acqua in 
giardini o spazi pubblici, etc.) di proprietà del Comune richiedente;

RICHIAMATA l’Istruttoria di ammissibilità formale delle domande pervenute predisposta dalla 
Responsabile del procedimento, agli atti con prot. 15323/2024 del 24/10/2024;

RICORDATO che l’art. 5 dell’Avviso, recante “Valutazione di qualità e graduatoria” prevede che “1. 
Le domande dichiarate ammissibili sono sottoposte alla valutazione di qualità da parte della 
Commissione tecnica. 2. La Commissione tecnica è nominata dal Direttore Generale con proprio 
decreto”;

RITENUTO quindi di dover provvedere alla nomina della Commissione tecnica di cui trattasi;

RICHIAMATA la relazione istruttoria predisposta dalla responsabile del procedimento agli atti con 
prot. 18337/2024 e allegata al presente provvedimento con la quale si propongono i seguenti 
nominativi quali componenti della Commissione tecnica:

- Dott. Antonio Giampieri, Dirigente dell’Area Affari Istituzionali dell’Ente, Presidente;
- Arch. Federico Salvini, Funzionario della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio 

per le province di Siena, Grosseto e Arezzo, componente esperto esterno, autorizzato 
dall’Amministrazione di appartenenza con nota prot. 18244/2024;

- Ing. Laura Pedon, Funzionario Responsabile U.O. Controllo Progetti, Area Pianificazione e 
Controllo dell’Ente, componente;

- Dott. Alessandro Agostinelli, Funzionario Responsabile Ufficio Stampa, Area Affari 
Istituzionali, componente;

 e si propone di assegnare le funzioni di segretario verbalizzante delle sedute della Commissione 
alla Dr.ssa Giulia Zingoni, dipendente dell’Area Affari Istituzionali dell’Ente;

DATO ATTO che i Componenti sopra indicati possiedono i requisiti professionali per poter 
assumere l’incarico di componenti della Commissione tecnica di cui alla presente procedura, come 
rilevabile dai curricula allegati al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che ai componenti della Commissione esaminatrice dipendenti dell’Ente e al 
Segretario, non spetta alcun compenso per l’attività svolta in orario di servizio; 

RITENUTO di determinare quale compenso per il componente esterno della Commissione la 
somma onnicomprensiva di € 2.500,00 (duemilacinquecento/00) lordi, ritenendola equa in ragione 
delle qualificate prestazioni professionali richieste, della complessità dell’attività da svolgere e 
della rilevanza economica della procedura in oggetto; 

VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art.25 dello Statuto dell’Ente;

 D E C R E T A



Autorità Idrica Toscana
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. DI NOMINARE i seguenti componenti della Commissione tecnica per la valutazione delle 
domande pervenute a seguito della pubblicazione dell’“Avviso pubblico riservato ai Comuni 
appartenenti all’Autorità Idrica Toscana per la concessione di contributi per il restauro di 
manufatti idrici” di cui in premessa:

- Dott. Antonio Giampieri, Dirigente dell’Area Affari Istituzionali dell’Ente, Presidente;
- Arch. Federico Salvini, Funzionario della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 

Paesaggio per le province di Siena, Grosseto e Arezzo, componente esperto esterno, 
autorizzato dall’Amministrazione di appartenenza con nota prot. 18244/2024;

- Ing. Laura Pedon, Funzionario Responsabile U.O. Controllo Progetti, Area Pianificazione 
e Controllo dell’Ente, componente;

- Dott. Alessandro Agostinelli, Funzionario Responsabile Ufficio Stampa, Area Affari 
Istituzionali, componente;

3. DI ASSEGNARE le funzioni di segretario verbalizzante delle sedute della Commissione alla 
Dr.ssa Giulia Zingoni, dipendente dell’Area Affari Istituzionali dell’Ente;

4. DI DISPORRE che, al momento dell’insediamento della Commissione tecnica, i componenti 
rendano apposita dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità a ricoprire l’incarico 
e di assenza di conflitto di interesse nonché, ai sensi della misura 7.1 del PTPCT 2024/2026, da 
dichiarazione di assenza di procedimenti penali pendenti e condanne penali per delitti contro 
la p.a.;

5. DI PRECISARE che l’attività richiesta ai componenti interni della Commissione, trattandosi di 
dipendenti di questa Autorità, viene svolta all’interno delle rispettive competenze di attività di 
ufficio e che quindi non è previsto alcun compenso per la partecipazione alle attività della 
Commissione medesima;

6. DI DETERMINARE quale compenso per il componente esterno della Commissione la somma 
omnicomprensiva di € 2.500,00 (duemilacinquecento/00), ritenendola equa in ragione delle 
qualificate prestazioni professionali richieste, della complessità dell’attività da svolgere e della 
rilevanza economica della procedura in oggetto; 

7. DI DEMANDARE al Dirigente dell’Area Affari Istituzionali gli adempimenti conseguenti, 
impegnando la spesa sui competenti capitoli di bilancio e liquidando la somma dovuta al 
termine dei lavori della Commissione stessa, previa attestazione da parte del RUP del regolare 
svolgimento delle attività della Commissione.

8. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai dipendenti interessati e al Responsabile 
del procedimento di pubblicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Autorità 
per 15 gg. consecutivi.

Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana. 



Autorità Idrica Toscana

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Alessandro Mazzei  (*)

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005



Autorità Idrica Toscana
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto

OGGETTO: “AVVISO PUBBLICO RISERVATO AI COMUNI APPARTENENTI ALL’AUTORITÀ IDRICA TOSCANA 
PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER IL RESTAURO DI MANUFATTI IDRICI” – NOMINA DELLA 
COMMISSIONE TECNICA PER LA VALUTAZIONE DI QUALITÀ DELLE DOMANDE PERVENUTE 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto.

Firenze, 16/12/2024 

IL DIRIGENTE
Dott. Antonio Giampieri

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005


